前言
自 20 世纪 90 年代以来，基于源自“生物”资源（例如植物油或动
物油）的烷基酯的可再生燃料的应用稳定增长。生物柴油使用“B”
评定量表进行评级。B100 是指 100% 纯生物柴油，B20 表示 20% 生
物柴油与 80% 石化柴油的混合物。通常，B20 或更低评级的混合燃
料可用于柴油动力设备（包括汽车发动机），无需对动力设备进行改
装或只需极少改装。作为成品质量保证测试的一部分，需要对生物燃
料中的金属污染物进行严格控制，并且生物燃料生产商必须遵循各种

Na、P 和 S 所需的灵敏度。
表 3. 整个分析过程中所用的 Agilent 5100 ICP-OES 波长与校准参
数。同时列出了方法检测限 (MDL)。所有结果均以溶液形式表示
元素 λ (nm) 采用的
背景校正
校准范围
(mg/kg)
相关系数 MDL
(ppm)
Ca 422.673 拟合 0–2 0.99995 0.004
K 766.491 FACT 0–2 0.99996 0.008
K 766.491 拟合 0–2 0.99935 0.048
Mg 279.553 拟合 0–2 0.99994 0.0004
Na 588.995 FACT 0–2 0.99991 0.002
Na 588.995 拟合 0–2 0.99996 0.048
P 213.618 拟合 0–2 0.99986 0.013
S 181.972 拟合 0–2 0.99967 0.031
校准线性
图 1 和图 2 展示了 Na 和 P 的校准曲线，并且表 3
汇总了所有 6 种元素的校准标样浓度范围和相关系
数。相关系数均大于 0.999，各个校准点的校准误
差均小于 10%。
4
图 1. 采用 FACT 背景校正得到的 Na 588.995 nm 校准曲线在校准范围内展示出优异的线性，相关系数为 0.99991
图 2. 采用拟合背景校正得到的 P 213.618 nm 校准曲线在校准范围内展示出优异的线性，相关系数为 0.99986
标样 浓度 (ppm) 误差 (%)
空白 0 不适用
标样 1 0.51 3.75
标样 2 1.03 1.56
标样 3 2.14 0.57
标样 浓度 (ppm) 误差 (%)
空白 0 不适用
标样 1 0.51 5.47
标样 2 1.03 0.19
标样 3 2.14 0.26
5
加标回收率
B100 样品中  6  种目标元素的加标浓度均约为
0.5 ppm，并且所有元素的回收率均处于目标值的
±5% 以内（表 4）。优异的回收率表明，ICP-OES
能够在所需浓度下准确测定生物柴油燃料样品中
的 Ca、K、Mg、Na、P 和 S。B100 样品中的
Ca、K、Mg、Na、P 和 S 的实测值均低于 ASTM
D6751 和 EN 14214 标准中规定的监管限值。
表 4. B100 生物柴油样品中 6 种元素的实测值和加标回收率 (0.5 ppm)，
所有实测结果均为溶液中的结果
元素 λ (nm) B100 样品
(ppm)
加标溶液
(ppm)
加标回收率
(%)
Ca 422.673 0.005 0.52 105
K 766.491 < MDL 0.49 97
Mg 279.553 < MDL 0.50 100
Na 588.995 0.005 0.49 97
P 213.618 0.39 0.90 102
S 181.972 0.26 0.79 103
高样品通量和低氩气消耗量
5100 SVDV ICP-OES 将样品间的分析周期缩短至
80 秒，相当于每小时分析 45 个样品，每个样品
仅使用 27 升氩气。Agilent SPS 3 自动进样器和
5100 SVDV ICP-OES 中的快速 Vista Chip 2 检测
器结合，使这一切成为可能，Vista Chip 2 检测器
在单次测定中能够读取所有波长。